Dispensacio venerabilis Guillermi Molins. 

Noverint universi quod die veneris intitulata vicesima quinta mensis Octobris anno a nativitate 
Domini millessimo CCCCºLXX primo, honorabilis et providus vir dominus Andreas Alfonsello, 
decretorum doctor, canonicus et archidiaconus Bisuldinensis sedis, reverendissimi in Christo 
patris et domini domini Johannis miseracione divina episcopi Gerundensis vicarius in 
spiritualibus et temporalibus generalis, de consilio et assensu honorabilium virorum 
dominorum capituli dicte sedis de ipsius domini vicarii mandato congregatorum per trinum 
tactum alterius squillarum sepulcri in introitu vesperorum subtus truniceum lapideum chori 
ipsius sedis ut de et pro similibus sepius fieri solet ad quam si quidem convocacionem et 
congregacionem una cum ipso vicario convenerunt et presentes fuerunt honorabiles Michael 
Valls, Andreas Domanech et Petrus Vedruna, canonici, Anthonius Lorens, Petrus Ferrarii Sasala, 
thesaurarius, <Guillermus Molins>, Johannes Campani, Gaspar de Podio, Michael Alrani et 
Anthonius Corbera, presbiteri de capitulo supradicto pro subscriptis peragendis ibidem 
capitulantes et capitulum dicte ecclesie facientes et representantes ac celebrantes, gratis et 
scienter ad supplicacionem dicti venerabilis Guillermi Molins concessit eidem Guillermo Molins 
quatenus statuto dicte ecclesie quod incipit “Approbantes antiquam consuetudinem”, etc., 
huiusmodi prohibitivo non obstante una cum dicto loco presbiterali quod in ipsa sede obtinet 
canonicatum et prebendam in ecclesia Sancti Felicis Gerunde obtinere et possidere possit si sibi 
canonice conferatur vel jam collatum fuerit super quo de dictis consilio et assensu favorabiliter 
pro hac vice dispensavit non obstante ullo modo. De quibus omnibus predictis jam dictus 
dominus vicarius mandavit dicto venerabili Guillermo Molins fieri et tradi publicum 
instrumentum unum et plura quot inde pecierit et habere voluerit per me notarium 
infrascriptum. Que fuerunt acta Gerunde, die mense anno et loco praenotatis presentibus et 
vocatis ad hec me Petro de Begudano, notario publico infrascripto, et testibus scilicet discreto 
Petro Rocha, presbitero benefficiato dicte sedis, et Johanne Darvoders, tenderio cive Gerunde, 
ad hec adhibitis et signanter electis. 
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ASSUMPTE: El rei Joan II ordena a diverses autoritats civils i religioses de Girona que 
segresten les rendes de l’abat de Sant Feliu de dita ciutat, que posseeix indegudament un 
francès anomenat Claudi, i les donen fins noves instruccions al capellà reial Guillem Molins, 
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canonge de la mateixa església. Així mateix, li hauran de lliurar els capbreus i escriptures 
d’aquesta prebenda. 
DATA I LLOC: 2 de desembre de 1471, Verges. 
FONT: E-Bac, Cancelleria Reial, Registres del regnat de Joan II, Itinerum 12, reg. 3452, f. 49r-49v.  

[Al marge esquerre:] Nihil solvit quia de capella domini regis. 
[Al cos del text:] 

Guillermi Molins. 

Johannes, etc. Magnificis dilectis consiliario et fidelibus nostris capitaneo, vicario curie et judici 
civitatis Gerunde, baiulo et officialibus dicte civitatis et aliis officialibus nostris ad quos spectet 
et eorum locumtenentibus, salutem et dilectionem. Preter mentem nostram quidam Clauldius, 
nacione gallicus,  possessionem habuit de abbadiatu Sancti Felicis civitatis predicte Gerunde 
nec locum dare intendimus ut is Claudius dictam abbaciam habeat sed pocius providere 
intendimus ut alius nobis fidus et lege patrie // non prohibitus de dicto abbaciatu provideatur. 
Interea enim vobis et singulis vestrum ad quos spectet, firmiter in mandatis damus ut fructus et 
redditus dicti abbaciatus sub sequestro nomine curie nostre ponatis et poni faciatis, 
prohibeatisque ut nemo de eisdem fructibus et redditibus dicto Claudio seu eius procuratori 
respondeaturis fructus enim et redditus memoratos dilecto capellano capelle nostre Guillermo 
Molins, canonico dicte ecclesie Sancti Felicis, commendabitis qui illos nomine curie nostre 
recipiet donech aliter per nos provisum fuerit providebitisque eciam ut per procuratores dicti 
Claudi compotum eidem Guillermo reddatur de administratis et receptis per eos. Necnon 
capbrevia sive capbreu et alias quascunque scripturas dicte abbaciatus et reliqua in eorum posse 
sistencia ex dictis administratis eidem Guillermo restituant cum effectu et personas ad hec 
tentas et ad solucionem reddituum predictorum obligatas viribus quibus decet vos ad hec 
compellatis ad solvendum illos et dandum dicto Guillermo Molins; cauti secus agere quanto 
gracia nostra vobis cara est et dictam penam cupitis evitare. Datum in villa de Verges, die 
secundo mensis Decembris  anno a nativitate Domini millessimo CCCCLXXI. Rex Johannes.  

  Dominus rex mandavit michi Joanni de 

Sant Jordi. Visa per. 
Registrata. 

        51 

ASSUMPTE: El capítol de la seu de Girona tria una comissió, a proposta del bisbe, per a tractar 
amb ell i prendre decisions al voltant de la creació d’un col·legi per a vuit infants, atès que és 
força difícil reunir el capítol sencer. Entre els cinc triats hi és Guillem Molins.  
DATA I LLOC: 13 de desembre de 1471, Girona. 
FONT: E-G, Resolutiones, vol. 4, f. 150v-151r. Relacionat amb els doc. 79, 80, 120 i 122. 

Tercia decima Decembris convocavi capitulum scilicet die Sancte Lucie in quo fuerunt multa 
deliberata (...). 

[Al marge esquerre: Pro collegio puerorum.] 
Tercio loco fuit per me propositum, ex parte reverendi domini episcopi, qualiter reverendus 
dominus meus episcopus proponebat deducere ad effectum institucionem collegii octo 
puerorum ad laudem et honorem ho Dei et decorem huius alme sedis sed quia in executione 
occurrebant aliqua difficilia pro quibus laboriosum erat semper convocare capitulum, 
requirebat paternitas v sua quod fieret comissio aliquibus dominis de capitulo qui cum 
paternitate sua possent conferre et difficultates occurrentes ad metas juris deducere et ea omnia 
digesto ac maturo consilio examinare et si videbitur cum peritis combinare et regulare debito 
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ordine prout gravitas negocii postulat et  requirit et ut magis excitarentur domini de capitulo ad 
faciendum comissionem requisitam, per honorabilem Petrum Vedruna fuerunt exhibita aliqua 
capitula institucionis ex quorum tenore multe insurgunt difficultates quibus discussis et 
examinatis fuit conclusum quod omnino necessaria erat comissio. Et veniendo ad electionem 
fuerunt electi honorabiles domini Petrus de Sancto Celedonio, Petrus de Vedruna, ant canonici, 
Anthonius Laurencii et Guillermus Molins, prebiteri de capitulo et ego Andreas Alfonsello, 
quibus data et concessa est omnimoda potestas et tanta qua[n]ta est apud dominos de capitulo 
hoc tamen adjecto quod postquam tota materia sit concordata inter reverendum dominum 
episcopum et dictos // dominos comissarios presen<te>tur coram dominis de capitulo ut sic 
unanimi deliberacione execucioni demandetur ad laudem Dei et ad decorem huius alme 
ecclesie.   
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ASSUMPTE: El rei Joan II ordena a diversos oficials reials de Catalunya que actuen perquè les 
rendes de les prebendes eclesiàstiques dels rebels en territoris fidels a la corona, fins que es 
dispose altra cosa i només a excepció d’aquelles que ja hagen sigut atorgades a altres 
persones, siguen segrestades i lliurades al seu lloctinent de capellà major i al capellà Nicolau 
Ortolà.  Així mateix, hauran de lliurar-los els capbreus i escriptures d’aquestes prebendes. 
DATA I LLOC: 30 de desembre de 1471, Verges. 
FONT: E-Bac, Cancelleria Reial, Registres del regnat de Joan II, Itinerum 12, reg. 3452, f. 125r.  
OBSERVACIONS: hi ha una errada en el mes del document ja que el rei es trobava a Verges el 
desembre i no l’agost, la qual cosa es confirma en l’apèndix IV.1. Relacionat amb els doc. 55, 57 i 
58. 

[Al marge esquerre:] [Nihil] solvit quia pro [ca]pellanis [domini] regis. 
[Al cos del text:] 

Capellanorum capelle. 

Joannes, etc. Nobilibus, magnificis, dilectis consiliariis et fidelibus nostris, gerenti vices nostri 
generalis gubernatoris in principatu Cathalonie, capitaneo generali in eodem principatu 
Catalonie quomodolibet constitutis, et ipsorum officialium, locatinentibus presentibus et futuris, 
salutem et dilectionem. Justis respectibus providendum providemusque cum presenti sicque 
vobis et singulis vestrum dicimus, precipimus et jubemus expresse et de certa sciencia ad nostre 
gracie et amoris obtentum, penamque duorum mille florenorum auri nostris inferendam erariis, 
ut fructus, redditus, proventus et jura quecunque benefficiorum et dignitatum quarumcunque 
rebellibus majestati nostre pertinentibus in terris ad nostram obedienciam reductis et que de 
cetero reducentur, dum tamen dignitates et beneficia ipsa per nos hactenus data collatave non 
fuerit aliis personis, sub sequestro nomine curie nostre ponatis et poni faciatis illosque et illa 
commendetis venerabili[bus] religiosis, dilectis consiliario nostris fratri Bernardo Cardona, 
locumtenenti capellani maioris nostri, et magistro Nicolao Ortola, capellano nostre capelle, aut 
eorum procuratori, qui illos et illa colligant, habeant et recipiant donech a nobis aliter provisum 
fuerit, compelletis enim et compelli faciatis pretoriis remediis quibus decet universitates, 
corpora, collegia et singulares personas ad solucionem dictorum fructuum, reddituum, 
proventuum et jurium tentas et obligatas ad solvendum illos et illa dictis capellanis nostris aut 
eorum procuratori; procuratores, receptores et administratores dictorum jurium et reddituum 
compelletis ad ponendum in posse dictorum capellani maioris et Nicolai Ortola seu eorum 
procuratoris capibrevia et scripturas dictorum benefficiorum et dignitatum dandumque eis 
compotum et rationem de administratis et reliqua rationum integriter restituendum 
brevissimum super iis et expeditissimum justicie complementum ministrando, taliter in iis vos 
habendo ut de diligencia merito collaudari valeatis. Nec secus agatis ratione alique sine causa 
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quanto gracia vobis cara est et dictam penam cupitis evitare. Datum in villa de Vergens, die 
XXX mensis Augusti anno a nativitate Domini MºCCCCLXXII. Rex Johannes.  

  Dominus rex mandavit michi Joanni de 

Sant Jordi. Visa per Johannem Granada 
pro regenti thesaurariam et 
conservatore. 
Registrata. 
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ASSUMPTE: El capítol de la seu de Girona rep una carta de Jaume Taranau i Guillem Molins, 
els quals segueixen la cort reial, i tria com a procurador davant la cort al mateix Molins. 
DATA I LLOC: 30 de desembre de 1471, Girona. 
FONT: E-G, Resolutiones, vol. 4, f. 151r-151v. 

XXX Decembris anno domini MCCCCLXXII per proprium nuncium accepi litteras magnifici 
domini Jacobi Taranau et honorabilis Guillermi Tarananau Molins, qui secuntur regiam 
magestatem, quibus intellexi quod honorabilis Jacobus Samaso, sacrista maior huius ecclesie, 
presentavit reverendo domino episcopo Gerundensi litteras patentes reverendissimi domini 
archiepiscopi Terrachonensis et patriarche Alexandrini quarum effectum et copiam teneb[at] 
discretus Raymundus Mut, notarius vicariatus, qui in summa hoc videntur habere quoniam 
dictus Jacobus exposuit in concistorio metropolitano quod licet tempore ex causis justis et 
honestis se absentaverit ab ecclesia Gerundensi ut sequeretur regiam celsitudinem et eius curia, 
nichilominus dictus reverendus episcopus, ex officio vel ad instanciam partis ipsum non 
vocatum nec auditum vinculo excomunicationis innodavit occasione illarum CCCCXVII 
librarum monete currentis in reyno Maioricarum quas dicunt ipsum occupasse et ideo quam 
primum hoc audivit ponderato discrimine guerrarum quo tota fere patria ista concutitur a dicto 
reverendo episcopo appellavit et ad cautelam benedictioni absolutionis postulavit sed ipse 
volens deferre eidem reverendo episcopo remisit eum absolvendum dicto episcopo comittendo 
honorabilibus Ludovico de Horrea, canonico et sacriste ecclesie Terrachonensis et [ ] Decipis, 
archidiacono ilerendi et cuilibet ipsorum in solidum quatenus quocienscunque eius constiterit 
per instrumentum publicum vel per fidedignos testes dictum Jacobum Samaso postulasse a 
dicto reverendo episcopo dictum absolutionis benedictionem et ipse concedere recusaverit, 
ipsum absolvant. Quibus omnibus auditis, visis et intellectis convocavi capitulum in quo 
presentes fuerunt una mecum honorabiles Petrus de Tarradis, Michael Valls, Petrus Vedruna, 
Andreas Domenec, canonici, Anthonius Laurecii, Petrus Ferrarii, thezaurarius, Johannes Campa, 
Gaspar Pug, Michael Alrra et Johannes de Lauro, sacrista secundus, prebiteri de capitulo, in 
quarum presencia omnia exposui et provisionem supra quod statim succinte narratam legi et 
pre-//missa legitima discusione fuit concorditer deliberatum quod appellaremus a dicta 
provissione et a dicto reverendo episcopo et a dictis  comissariis et a reverendo archiepiscopo a 
quo emanavit nulliter et contra ius et justicia ac contra stilum curie metropolitane causis et 
racionibus sequentibus.(...). 

[Al marge esquerre: Sindicus honorabilis capituli.] 
Et aliis fuit constitutus sindicus et procurator honorabilis capituli dominus Guillermus Molins, 
prebiter de capitulo cui fuit scriptum ut omnino appellet et predictos dominos requirat si 
videbitur magnifico domino Taranau cuius consilio omnia expediat. 
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ASSUMPTE: Guillem Molins fa arribar a Andreu Alfonsello un escrit de l’alemany Jeroni de 
Erfurt sobre la predicció d’un eclipsi solar per al setembre de 1472, el qual tindrà pèssimes 
conseqüències per a la Terra. Alfonsello transcriu complet l’escrit. 
DATA I LLOC: 30 de desembre de 1471, Girona. 
FONT: E-G, Resolutiones, vol. 4, f. 152r. 
OBSERVACIONS: Una altra versió molt semblant del mateix judici inserit pot trobar-se transcrit 
dins RAM, Pierre François Xavier de: Documents relatifs aux troubles du pays de Liége sous les 
princes-évêques Louis de Bourbon et Jean de Horne , 1455-1505 (Bruxel·les: M. Hayez, 1844), p. XIII. 

Et eadem die cum eodem latore accepi copiam fideliter transmissam per dictum dominum 
Guillermum Molins prebiterum cuiusdam tremendi judicii tenoris sequentis volui [?]  inserere 
quia de hora in horam veniebant ad me plures  cupientes judicium predictum legere ne ergo sic 
discurrendo amiterem litteram fideliter registravi: 

[Al marge dret: Judicium formidandum [...] exhigentibus tremendum]. 
Universis et singulis ad quos presentes pervenerint, me Hieronimus Enphodie et omnis alii 
filo[so]phi concordantes, pacem sempiternam in Domino. Noverint universi quod anno a 
nativitate Domini MCCCCLXXII mense Setembris sole existente in Libra convenient omnes 
planete cum sole in cauda Drachonis et fiet signum innumerabilium rerum et orrendarum. Fiet 
diluvium per Saturnum et montes  flabunt simul, et obscurabunt et denigrabunt totum aerem, 
et sonitus dabunt orribiles et corda hominum dissipabuntur. Subvertentur edifficia necnon 
arbores. Magna prelia erunt in mari et magna confusio hominum et plures civitates 
precipitabuntur in locis arenosis et sabulosis. [Al marge dret: Eclipsis solis]. Et erit eclipsis solis a 
tercia usque ad meridiem ignei coloris seu rubei. Et significat magnam efusionem sanguinis et 
confusionem gentium et  ruinam multorum prelatorum. Preterea erunt prelia multa et 
occisiones in Oriente et Occidente et erunt divisiones regnorum et comitum. In principibus 
nullatenus veritas invenietur. Imperator morietur; heresis regnabit; orietur dubietas legis 
christianorum et cultus sarracenorum immutabitur. Et erit leprosa frigiditas maximarum 
nivium et glacierum, et per totum mundum mortalitas gentium. Itaque mirantibus sodalibus 
nostris et aliis astrologis approbantibus vobis duximus revelandum pro redemptione animarum 
vestrarum et ut reveletis ignorantibus et significetis quod in eadem scientia concordati sunt 
filosophi Euticie, Acubie, Francie et Yspanie, super predictis omnibus. Datis Enphodie per 
numerum dierum quindecim mensis Decembris anni LXXI.      
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ASSUMPTE: El rei Joan II ordena al capità del castell d’Oriz que, en virtut del segrest abans 
promulgat sobre els ingressos dels eclesiàstics rebels catalans, cobre les corresponents 
quantitats i les lliure als lloctinents de capellà major de la capella reial.   
DATA I LLOC: 20 de febrer de 1472, Figueres. 
FONT: E-Bac, Cancelleria Reial, Registres del regnat de Joan II, Itinerum 13, reg. 3453, f. 87v-88r. 
OBSERVACIONS: relacionat amb els doc. 52, 57 i 58.